

Số: /KH-BTC

Bù Gia Mập, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Văn nghệ quần chúng chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập huyện Bù Gia Mập (01/11/2009 – 01/11/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 251-KH/HU ngày 07/5/2024 của Huyện uỷ về chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập huyện Bù Gia Mập (01/11/2009 - 01/11/2024);

Căn cứ Kế hoạch số 130-KH/UBND ngày 23/5/2024 của UBND huyện tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập huyện Bù Gia Mập (01/11/2009 - 01/11/2024);

UBND huyện ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội thi Văn nghệ quần chúng chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập huyện Bù Gia Mập cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA

Thiết thực Chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập huyện Bù Gia Mập (01/11/2009 - 01/11/2024).

Nhằm đẩy mạnh phong trào hoạt động Văn hóa - Văn nghệ trong toàn thể nhân dân, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị - kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đề ra.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 28/8/2024 đến ngày 30/8/2024.

- Ngày 28/8/2024: 07 giờ 30 phút - 17 giờ các đơn vị chạy chương trình.

- Ngày 29/8/2024: 09 giờ - 17 giờ các đơn vị dự thi theo thứ tự bốc thăm.

- Ngày 30/8/2024: 08 giờ - 11 giờ các đơn vị dự thi theo thứ tự bốc thăm

- **Khai mạc Hội thi:** 07 giờ 30 phút, ngày 29/8/2024 (thứ năm).

- **Bế mạc Hội thi:** Dự kiến 15 giờ, ngày 30/8/2024 (thứ sáu).

2. Địa điểm: Hội trường huyện Bù Gia Mập.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng:

Diễn viên là cán bộ, công nhân viên, lực lượng vũ trang, học sinh các trường PTTH và toàn thể nhân dân có hộ khẩu thường trú, tạm trú hoặc đang học tập, công tác tại huyện Bù Gia Mập, tỉnh Bình Phước.

(Các đơn vị không được thuê mượn các diễn viên ngoài tỉnh tham gia hội thi. Trường hợp diễn viên ngoài huyện được tham gia thi các tiết mục tập thể, không được tham gia tiết mục đơn ca, song ca, tuy nhiên trong tiết mục tập thể diễn viên ngoài huyện tham gia không quá 50% số thành viên trong tiết mục đó).

2. Số lượng:

Mỗi đơn vị thành lập một đoàn tham gia hội thi với số lượng tối thiểu là 25 diễn viên, tối đa là 35 diễn viên (*không kể lãnh đạo quản lý và phục vụ*).

Các đơn vị có ít diễn viên có thể phối hợp với các đơn vị khác (*trong huyện*) để thành lập một đoàn tham gia hội thi. Riêng các xã thì mỗi đơn vị phải thành lập 1 đoàn.

IV. NỘI DUNG

1. Chủ đề Hội thi: “Tự hào Tổ quốc ta”.

2. Nội dung:

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước; ca ngợi truyền thống đấu tranh cách mạng hào hùng của dân tộc, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước, khẳng định những thành tựu to lớn trong công cuộc đổi mới; quá trình xây dựng huyện Bù Gia Mập từ những khó khăn, thách thức đi đến những thành quả như hôm nay; ca ngợi gương người tốt, việc tốt trong lao động sản xuất ...

- Ban Tổ chức khuyến khích các sáng tác mới, đặt lời mới cho các làn điệu dân ca, có tính đương đại, ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng.

3. Thể loại: Bao gồm các thể loại sau:

- Đơn ca;
- Song, tam ca;
- Tốp ca, hợp ca;
- Múa;

Chương trình của mỗi đoàn đủ từ 04 thể loại mới được Ban Tổ chức xếp giải Toàn đoàn; các đơn vị không đủ 04 thể loại thì chỉ xếp giải tiết mục.

4. Thời lượng chương trình: Mỗi chương trình tham gia Hội thi có thời lượng tối đa không quá 30 phút.

V. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG TẠI HỘI THI

1. Ngày 28/8/2024:

Các đoàn chạy chương trình cả ngày tại Hội trường huyện Bù Gia Mập (Thứ tự chạy chương trình phụ thuộc vào thứ tự dự thi, BTC sẽ thông báo trong ngày họp trưởng đoàn).

2. Ngày 29/8/2024:

- Sáng: 7h30 – 11h00 Khai mạc và phần dự thi của các đoàn theo thứ tự bốc thăm.

- Chiều: 13h30 – 17h00 Phần dự thi của các đoàn theo thứ tự bốc thăm.

3. Ngày 30/8/2024:

- Sáng: Phần dự thi của các đoàn còn lại.

- Chiều 14h -15h: Họp BTC, BGK và tổ thư ký tổng hợp kết quả hội thi

- 15h30 -16h30: Bế mạc và trao giải.

** Lưu ý: Tùy vào số lượng đăng ký dự thi, BTC sẽ có kế hoạch sắp xếp số lượng đơn vị dự thi trong các buổi cho phù hợp.*

4. Họp Ban Tổ chức và Trưởng đoàn:

- Thời gian: 08 giờ 00, ngày 20/8/2024 (thứ ba).

- Địa điểm: Phòng họp Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao.

(Nếu có thay đổi lịch BTC sẽ thông báo cho các đơn vị).

5. Thời gian đăng ký: chương trình, danh sách diễn viên tham gia về Ban Tổ chức *(qua Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao)* trước ngày **13/8/2024** theo địa chỉ: Email: miumiucoi@gmail.com hoặc Zalo (Điện thoại: 0975.510.618 *(gặp đ/c Long)*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

Tham mưu UBND huyện thành lập Ban tổ chức hội thi.

Kiểm tra, giám sát và tổng hợp báo cáo kết quả Hội thi về UBND huyện; Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch tỉnh.

Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho lãnh đạo huyện.

2. Văn phòng HĐND & UBND huyện:

Chuẩn bị và phát hành thư mời các đại biểu: Sở VH TT & DL; Ban Dân tộc tỉnh; Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện; Lãnh đạo ĐU-HĐND-UBND-UBMTTQVN các xã tham dự lễ khai mạc và bế mạc hội thi.

Thẩm định bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho lãnh đạo huyện.

3. Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện:

Chịu trách nhiệm tham mưu Ban tổ chức ban hành Thẻ lệ Hội thi. Tổ chức thực hiện toàn bộ nội dung tại Hội thi Văn nghệ quần chúng chào mừng 15 năm thành lập huyện Bù Gia Mập (01/11/2009 – 01/11/2024).

Tham mưu UBND huyện thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, các tổ chuyên môn điều hành đánh giá kết quả Hội thi.

Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội thi trình Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện thẩm định thành quyết toán theo quy định và trình UBND huyện phê duyệt.

Xây dựng quy chế chấm điểm, bảng điểm.

Chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí tổ chức, kinh phí khen thưởng. Xây dựng kịch bản, maket sân khấu, âm thanh, ánh sáng, người dẫn chương trình, bàn ghế, nước uống cho đại biểu, phục vụ chương trình khai mạc và bế mạc.

Chịu trách nhiệm toàn bộ công tác tuyên truyền cổ động trực quan về hội thi.

4. Phòng Nội vụ:

Phối hợp với Trung tâm VH-TT huyện tham mưu UBND huyện xem xét khen thưởng các cá nhân và tập thể đạt thành tích cao trong hội thi.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức hội thi, hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán theo quy định.

6. Công an huyện:

Chủ trì xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn giao thông trong suốt quá trình diễn ra hội thi.

7. UBND các xã, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các Trường THPT

Thành lập đoàn để tham gia theo đúng quy định của BTC hội thi.

Quan tâm chỉ đạo và tạo mọi điều kiện tốt nhất cho đoàn tham gia đầy đủ đạt chất lượng cao nhất.

Đảm bảo kinh phí luyện tập tham gia hội thi.

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI

Các đơn vị được Ban Tổ chức phân công nhiệm vụ lập dự toán kinh phí gửi về phòng TC-KH thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Văn nghệ quần chúng chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập huyện Bù Gia Mập (01/11/2009 – 01/11/2024). Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT&DL;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBND các xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Các trường THPT đóng chân trên địa bàn;
- LĐVP, CV: VX;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Tạ Hồng Quảng